
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 41          del   23.04.2012 

O G G E T T O 
 
Ripiano perdita d’esercizio 2010 Società partecipata M.T.M. s.p.a. per € 36.159,88. 
Erogazione contribuzione straordinaria di € 40.000,12 in favore M.T.M. s.p.a., per 
integrazione tariffaria. 
 
L’anno duemiladodici, il giorno ventitre del mese di aprile nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Assente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Assente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

o Che, con Delibera del Consiglio Comunale n. 39 in data 1/3/96, integrata con successiva n. 72 in data 

20/5/96, entrambe esecutive, fu costituita l’Azienda Servizi Municipalizzati per la gestione unitaria ed 

integrata dei servizi di interesse ambientale e di trasporto urbano (già AMNU-AMTU) ed approvato il 

relativo Statuto;  

o Che, con deliberazione n. 109 del 29/3/01, il Commissario Straordinario procedeva alla costituzione della 

Società per Azioni: “Mobilità e Trasporti – Molfetta”, per scissione dell’Azienda Servizi Municipalizzati, 

e trasferimento del ramo d’azienda “Settore Trasporti Urbani” alla costituenda Società;  

o Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 17/11/2003, si designava la M.T.M. s.p.a. quale 

affidataria diretta dei servizi di trasporto pubblico locale della rete comunale, ai sensi dell’art.14, lett. e), 

del D.L. 30/09/2003, n. 269, convertito nella L. 24/11/2003, n. 326, in quanto soggetto dotato di personalità 

giuridica ed autonomia gestionale ed economica; 

o Che il Comune di Molfetta detiene l’intero pacchetto azionario della M.T.M. s.p.a.; 

Visto il “Contratto per servizi di trasporto pubblico di persone”, stipulato in data 23/09/2004 con 

repertorio n. 7277, ai sensi dell’art. 3, comma 3°, lett. e), della Legge Regionale 31/10/2002, n. 18 “Testo Unico 

sulla disciplina del trasporto pubblico locale”; in forza del quale la M.T.M. s.p.a. gestisce con carattere di 

stabilità e continuità il servizio di trasporto pubblico locale in questo Comune;  

Acquisita agli atti la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci della M.T.M. s.p.a. in data 30/04/2011 – 

riunita in seduta ordinaria, e rappresentata (per il Comune di Molfetta, socio unico) dal Dott. Mauro 

Magarelli, su delega del Sindaco – con la quale veniva approvato il Bilancio d’Esercizio 2010, e si 

evidenziava un risultato d’esercizio negativo, pari a - € 36.159,88; 

Rilevato che nel corso dell’esercizio 2011 si è verificato un considerevole aumento dei costi del 

carburante, di manutenzione dei mezzi e del personale ed una contestuale contrazione dei ricavi provenienti 

dalla vendita dei titoli di viaggio; 

Vista la nota n. 719 del 31/10/2011, prot. n. 62287 del Protocollo Generale di questo Comune, con la 

quale il Presidente della M.T.M. s.p.a. richiedeva un contributo straordinario per compensare le attività 

propedeutiche alla variazione del percorso della Linea 3, al fine di soddisfare la domanda di servizio 

proveniente dai residenti dei nuovi comparti abitativi; 

Rilevata, altresì, dall’analisi delle voci dell’ultimo Bilancio d’Esercizio approvato, la differenza 

negativa tra il valore della produzione e all’ammontare dei costi variabili sostenuti per la produzione del 

servizio; 

Dato atto della volontà di questa Amministrazione di agevolare le fasce di utenza maggiormente 

disagiate, quali anziani, stranieri, disabili e meno abbienti, cui il servizio di trasporto pubblico urbano è 

rivolto in misura preponderante, praticando di fatto un prezzo politico sulla vendita dei titoli di viaggio; 

Letto ed applicato l’art. 4, comma 7°, del vigente “Contratto per Servizi di Trasporto Pubblico”, 

sopra richiamato, sugli obblighi alla promozione dell’integrazione modale e tariffaria;  

Ritenuto, per effetto di quanto sopra, di erogare in favore della M.T.M. una contribuzione 

straordinaria pari ad € 40.000,12 a titolo di integrazione tariffaria; 

Ritenuto, altresì, di procedere alla copertura della perdita d’esercizio rilevata nel Bilancio d’Esercizio 

2010;  

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore Economico Finanziario, sotto l’aspetto tecnico e 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 



DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato. 

 

1. Prendere atto del risultato d’esercizio negativo conseguito dalla M.T.M. s.p.a nell’esercizio 2010 di € 

36.159,88, così come evidenziato dal relativo Bilancio d’Esercizio approvato dall’Assemblea dei Soci del 

30/04/2011. 

2. Disporre il ripiano della perdita di cui al punto precedente, pari ad € 36.159,88. 

3. Erogare la somma di € 40.000,12 in favore della M.T.M. s.p.a., quale contributo straordinario di gestione 

per l’esercizio 2011, a titolo di integrazione tariffaria, e quale concorso spese per la variazione della Linea 

3, così come esposto in premessa. 

4. La spesa complessiva di € 76.160,00 è prevista e grava al Cap. 25790 “Canone M.T.M. per trasporto 

pubblico”, del Bilancio 2011, giusta art. 151, comma 4°, del T.U.EE.LL.. 

5. Stabilire che responsabile del procedimento è il Dott. Giuseppe Domenico de Bari, Dirigente Settore 

Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 4-5 della legge 241/90 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

6. Inviare il presente atto alla M.T.M. s.p.a., all’Ufficio Ragioneria ed al Responsabile del Procedimento, per 

gli adempimenti consequenziali. 

7. Con separata votazione unanime e favorevole, dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.EE.LL.. 

 

 
 **********  

 

All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario 


